
                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

1 

 
APSTIPRINĀTS 

ar Valkas novada pašvaldības domes 2022.gada 27.janvāra  

lēmumu Nr.7 (protokols Nr.1,7.§) 

 

VALKAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA  

2022.-2028.GADAM 
III DAĻA 

RĪCĪBAS PLĀNS 

1. REDAKCIJA 
 

 

IZSTRĀDĀTĀJS: VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

2 

 

IEVADS _______________________________________________________________________________________________________________________ 3 

4.RĪCĪBAS PLĀNS _______________________________________________________________________________________________________________ 6 

 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

3 

IEVADS 
Valkas novada attīstības programmas izstrāde uzsākta saskaņā ar Valkas novada pašvaldības domes 2021. gada 29. jūlija lēmumu (protokols Nr.10, 13§) 

„Par Valkas novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam izstrādes uzsākšanu”. 

Valkas novada attīstības programma (turpmāk tekstā Attīstības programma) ir vidēja termiņa plānošanas dokuments 2022.-2028. gadam, kas nosaka 
novada attīstības prioritātes, rīcības virzienus un uzdevumus, kā arī finanšu resursus mērķu sasniegšanai. Attīstības programma nodrošina Valkas novada 
attīstības programmas 2015.-2021. gadam pēctecību, izvērtējot sasniegtos mērķus un rezultātus, un ņemot vērā izmaiņas sociālekonomiskajā situācijā. 

Izstrāde veikta saskaņā ar spēkā esošo Attīstības plānošanas sistēmas likumu, Teritorijas attīstības plānošanas likums un Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas izstrādāto metodiku „Metodiskie ieteikumi attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī”.  

Attīstības programma sagatavota ņemot vērā: 

 Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam (Latvija2030)1 un ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus; 

 Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027. gadam2 (turpmāk tekstā – NAP2027) noteiktajām prioritātēm un Eiropas Zaļā kursa3 stratēģiskiem 

mērķiem.  
 Reģionālā līmeņa plānošanas dokumentu Vidzemes plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030, Vidzemes plānošanas reģiona attīstības 

programmu 2021.-2027. gadam; 
 Valkas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013.-2037. gadam, pašreizējās situācijas analīzi novadā, statistikas informāciju, novada speciālistu 

viedokļus, iedzīvotāju izteiktos viedokļus; 
 Kaimiņu pašvaldību plānošanas dokumentus un kopīgās intereses; 
 Likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un Ministru kabineta noteikumus Nr.157 „Kārtība kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”. 

Valkas novada Attīstības programmu izstrādāja Valkas novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļa, konsultējoties ar izstrādes vadības grupu, 
nodaļu, struktūrvienību un iestāžu vadītājiem un speciālistiem, kā arī sadarbībā ar pagasta pārvalžu vadītājiem. 

Izstrādes gaitā tika izveidota attīstības programmas izstrādes vadības grupa, kas veica konsultācijas ar novada ekspertiem, uzņēmējiem un novada 
iedzīvotājiem. 

                                                        
1 https://likumi.lv/ta/id/212467-pazinojums-par-latvijas-ilgtspejigas-attistibas-strategijas-lidz-2030-gadam-apstiprinasanu 
2 NAP2027: https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-20212027-gadam-nap2027  
3 2019.gada 11.decembra Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Eiropas Zaļai kurss”, COM(2029)640 
final 

https://likumi.lv/ta/id/315879-par-latvijas-nacionalo-attistibas-planu-20212027-gadam-nap2027


                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

4 

Valkas novada pašvaldība, uzsākot darbu pie Attīstības programmas izstrādes, aicināja iedzīvotājus un uzņēmējus sniegt savu viedokli par esošo situāciju 
Valkas novadā un izvirzīt priekšlikumus nepieciešamajiem darbiem un projektiem, kas būtu veicami Valkas novadā līdz 2028.  gadam, aizpildot anketu. Anketas 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem bija iespējams aizpildīt elektroniski vai papīra formātā novada bibliotēkās, pagastu pārvaldēs, kā arī izdrukājot un aizpildīto anketu 
iesniedzot, Valkas novada pašvaldībā, Valkā, Beverīnas ielā 3, iesniedzot Valkas novada pagastu pārvaldes ēkās, kā arī sūtot pa pastu Valkas novada 
pašvaldībai. Anketas tika saņemtas no 150 iedzīvotājiem un 12 uzņēmējiem un saņemtie priekšlikumi tika izvērtēti un iekļauti attīstības programmas Rīcību un 
Investīciju plānos. 

Sabiedrības līdzdalības pasākumu ietvaros Valkas novada teritorijā tika organizētas sešas tematiskās darba grupas, kas ļāva dažādiem sabiedrības 
pārstāvjiem apspriest esošo situāciju, aktuālākās problēmas, un rast risinājumus attiecīgo problēmu risināšanai vai novēršana i: 

 Veselības un sociālās aizsardzības grupa; 

 Izglītības, sporta, kultūras un jaunatnes grupa; 

 Pārvaldības un iedzīvotāju iesaistes grupa; 

 Uzņēmējdarbības grupa; 

 Infrastruktūras, mobilitātes un vides grupa; 

 Pārrobežu sadarbības grupa. 

Attīstības programmā ietvertas sekojošas daļas: 

 Pašreizējās situācijas analīze - attīstības tendences, problēmas un izaugsmes resursi; 
 Stratēģiskā daļa - vidēja termiņa attīstības prioritātes, rīcības virzieni un pasākumu kopums, vidējā termiņā sasniedzamie rezultāti; 
 Rīcības plāns – attīstības programmas sadaļa, kas ietver konkrētu darbību kopumu attīstības programmā noteikto uzdevumu īstenošanai. 
 Investīciju plāns - attīstības programmas sastāvdaļa, kas ietver konkrētu investīciju projektu kopumu attīstības programmā noteikto uzdevumu 

īstenošanai.  
 Īstenošanas uzraudzības kārtība – uzraudzības un ziņojuma sagatavošanas periodiskums, ziņojumā analizējamie uzraudzības rādītāji; 
 Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem. 

Attīstības programmas izstrādes pamatprincipi 

Izstrādājot Attīstības programmu, tika ievēroti Attīstības plānošanas sistēmas likuma 5. pantā noteiktie pamatprincipi: 

 Ilgtspējīgas attīstības princips - tagadējām un nākamajām paaudzēm nodrošina kvalitatīvu vidi un līdzsvarotu ekonomisko attīstību, racionāli izmanto 
dabas, cilvēku un materiālos resursus, saglabā un attīsta dabas un kultūras mantojumu; 

 Interešu saskaņotības princips - saskaņo dažādas intereses un ievēro attīstības plānošanas dokumentu pēctecību, nodrošina, lai tie nedublētos; 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

5 

 Līdzdalības princips - visām ieinteresētajām personām ir iespēja līdzdarboties attīstības plānošanas dokumenta izstrādē; 
 Sadarbības princips - valsts un pašvaldību institūcijas sadarbojas, tai skaitā izpildot attīstības plānošanas dokumentos izvirzītos uzdevumus un 

informējot cita citu par nosprausto mērķu un paredzēto rezultātu sasniegšanu; 
 Finansiālo iespēju princips - izvērtē esošos un vidējā termiņā prognozētos resursus un piedāvā efektīvākos risinājumus attiecībā uz nosprausto mērķu 

sasniegšanai nepieciešamajām izmaksām; 
 Atklātības princips - attīstības plānošanas process ir atklāts, un sabiedrība tiek informēta par attīstības plānošanas un atbalsta pasākumiem un to 

rezultātiem, ievērojot likumā noteiktos informācijas pieejamības ierobežojumus; 
 Uzraudzības un novērtēšanas princips - attīstības plānošanā un attīstības plānošanas dokumentu īstenošanā tiek nodrošināts to ietekmes izvērtējums, 

kā arī uzraudzība un pārskatu sniegšana par sasniegtajiem rezultātiem; 
 Subsidiaritātes princips - politiku īsteno tā valsts vai pašvaldības institūcija, kura atrodas pēc iespējas tuvāk pakalpojuma saņēmējiem, un attiecīgie 

pasākumi tiek efektīvi īstenoti pēc iespējas zemākā pārvaldes līmenī; 
 Attīstības plānošanas un normatīvo aktu izstrādes sasaistes princips - politiku plāno pirms normatīvā akta izdošanas, un, izstrādājot normatīvos aktus, 

ņem vērā attīstības plānošanas dokumentus; 
 Līdzsvarotas attīstības princips - politiku plāno, sabalansējot atsevišķu novada teritoriju attīstības līmeņus un tempus; 
 Aktualitātes princips - attīstības plānošanas dokumentus aktualizē atbilstoši situācijai; 
 Dokumentu saskaņotības princips - pieņemot attīstības plānošanas dokumentu, nodrošina izmaiņu veikšanu arī citos saistītajos dokumentos un 

normatīvajos aktos, ievērojot tiesiskās paļāvības principu. 

Valkas novada pašvaldība, izstrādājot, Attīstības programmu īpašu uzmanību pievērsa integrētas pieejas principam attīstības plānošanā. 

Šis princips paredz koordinētu telpisko, tematisko un laika dimensiju, nodrošinot interešu saskaņotību starp visiem pārvaldes  līmeņiem un ieinteresētājām 
pusēm, izmantojot konkrētus instrumentus, lai sasniegtu noteiktos mērķus. 

Telpiskā dimensija – paredz pasākumu īstenošanu, koordinējot tos telpā, uz konkrētās vietējās pašvaldības attīstības problēmām raugoties gan 
administratīvās teritorijas, gan plašākā mērogā, kontekstā ar apkārtējo teritoriju izaugsmi. 

Telpiskās dimensijas līmeņi: 

o Administratīvās teritorijas iekšienē – izvērtējot Valkas novada atsevišķu daļu (pilsēta/pagasti) izaugsmes potenciālu un vajadzības, paredzot pasākumus 
to līdzsvarotai attīstībai; 

o Ārpus administratīvās teritorijas robežas – izvērtējot Valkas novada teritorijas ietekmi uz apkārtējām teritorijām. 

Tematiskā dimensija – paredz nozaru savstarpēju koordināciju, panākot, ka atbalsts vienas nozares problēmu risināšanai, labvēlīgi ietekmē un papild ina 
citu nozaru attīstību, tādējādi nodrošinot kompleksu atbalsta mehānismu. 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

6 

4.Rīcības plāns 
Plāns ir izstrādāts 7 gadu periodam. Plānā tiek iekļauts konkrētu uzdevumu kopums, kas sekmē attīstības programmas stratēģiskajā daļā izvirzīto mērķu 

un prioritāšu sasniegšanu. Katram Rīcību plāna uzdevumam ir norādīts izpildes laiks un atbildīgā iestāde vai nodaļa. Rīcību plānā ir ievērota sasaiste ar 
Investīciju plānu, bet ne visos gadījumos. Liela daļa rīcību ir realizējama bez ārēja finansējuma piesaistes. Rīcību plāns strukturēts atbilstoši Attīstības 
programmas stratēģiskajai daļai, saglabājot katras rīcības sasaisti ar kādu no prioritātēm. Atbildīgā par rīcību izpildi ir kāda no pašvaldības nodaļām vai 
institūcijām, bet īstenošanas procesā, mērķu veiksmīgākai sasniegšanai var iesaistīties ikviens interesents. 

 

VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTE (VTP) 1: CILVĒKRESURSU ATTĪSTĪBA 

 

ILGTERMIŅA 
PRIORITĀRAIS 
MĒRĶIS (IPM) 

PASĀKUMS 
RĪCĪBAS 
VIRZIENS 

(RV) 
UZDEVUMI (U) RĪCĪBAS REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 
IESTĀDE/NOD

AĻA 

PLĀNOTAIS REZULTĀTA 
SASNIEGŠANAS LAIKA 

POSMS 

Laikā 
līdz 3 
gadie

m 

Laikā 
līdz 7 
gadie

m 

pastāvīgi 

Nodrošināt novada 
iedzīvotājiem 
kvalitatīvu 
pamatizglītību un 
vispārējo vidējo, 
pieejamu augstāko un 
profesionālo izglītību, 
veselības aprūpi, 
sociālos 
pakalpojumus. 
Veicināt nodarbinātību 
un iedzīvotāju sociālo 
aktivitāti un 
kultūrizglītību. 
 

Pasākums 
1:Izglītības 
pieejamība 
 

RV1:Iedzīv
otājiem 
pieejama 
kvalitatīva 
visu līmeņu 
izglītība 
mūža 
garumā. 
Kvalitatīvas 
un 
iekļaujošas 
personības 
attīstība, 
kas ir 
pamats 
iedzīvotāju 

U1: Attīstīt un pilnveidot 
visa veida formālās 
izglītības pieejamību 

Nodrošināt mūsdienīgu mācību aprīkojumu 
un mācību līdzekļus 

Iegādāts mūsdienīgs 
mācību aprīkojums un 
mācību līdzekļi novada 
izglītības iestādēm. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
lietu nodaļa; 
Novada 
izglītības 
iestādes. 

  X 

U2: Piedāvāt vidējo izglītību 
ar ievirzi inženierzinātnēs, 
uzņēmējdarbībā, medicīnā, 
sporta un valodu jomās 

Turpināt pilnveidot vidējās izglītības 
piedāvājumu, veidojot “izglītības grozus” 
inženierzinātnēs, uzņēmējdarbībā, medicīnā 
vai valodās. Stiprināt sadarbību ar 
uzņēmējiem prakses vietas nodrošināšanā.  

Vidējās izglītības 
piedāvājums ar virzienu 
inženierzinātnēs, 
medicīnā, sportā vai 
valodās. 
Sekmēta prakses iespēju 
paplašināšana. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x  X 

U3: Veicināt augstākās 
izglītības pieejamību 

Atbalstīt jauniešus ar stipendijām/grantiem 
novadā trūkstošo speciālistu profesijās 

Atbalstīti jaunieši 
novadam nepieciešamās 

Izglītības, 
kultūras, sporta 

x  X 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

7 

labklājībai 
un 
ilgtspējīgai 
novada 
izaugsmei. 

 profesijās. un jaunatnes 
nodaļa 

U4:Veicināt starptautiskās 
izglītības attīstību, veidojot 
ciešu sadarbību ar citām 
valstīm 

Veicināt mācību procesu, piesaistot 
speciālistus no Igaunijas un citām valstīm 

Mācību procesam ir 
piesaistīti speciālisti no 
citām valstīm. Ar studentu 
apmaiņas programmu 
starpniecību ierodas 
studenti. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

  X 

U5: Nodrošināt un dažādot 
neformālo izglītību visu 
vecuma grupu iedzīvotājiem 

Atbilstoši interesēm un pieprasījumam 
veidot neformālās izglītības piedāvājumu. 
Attīstīt kvalitatīvu mūžizglītības piedāvājumu 
atbilstoši pieprasījumam darba tirgū, 
pilnveidot sadarbību starp apmācamajiem 
un uzņēmējiem un veikt pasākumus 
pārkvalifikācijas iegūšanai strādājošiem 
uzlabojot nodarbinātības spējas. 

Izveidots neformālās 
izglītības piedāvājums. 
Attīstīts kvalitatīvs 
mūžizglītības 
piedāvājums. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa,  
NVO 

  X 

U6: Paaugstināt izglītības 
iestāžu darbības kvalitāti, 
veicot satura pilnveidi, 
dažādojot esošās un 
veidojot jaunas izglītības 
programmas 

Tiek pilnveidotas izglītības programmas, 
licencētas jaunas izglītības programmas 

Izglītības iestādes 
piedāvā mūsdienīgas un 
aktuālas izglītības 
programmas 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

  X 

U7: Attīstīt visa veida 
izglītības iestāžu 
infrastruktūru, veidot drošu 
un ergonomisku mācību 
vidi, sakoptu apkārtējo vidi 

Mācību iestāžu telpu un teritoriju 
labiekārtošana, veidojot drošu un pievilcīgu 
vidi izglītības iestādēs un tām pieguļošās 
teritorijās. 

Labiekārtotas Valkas 
novada izglītības iestāžu 
telpas un teritorijas. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; Novada 
izglītības 
iestādes. 

  X 

U8: Iesaistīt iedzīvotājus 
pilsoniskas sabiedrības 
stiprināšanā un veicināt 
bērnu un jauniešu 
nacionālās identitātes 
veidošanu 

Veikt pasākumus/aktivitātes sabiedrības 
iesaistīšanai 

Organizējot pasākumus 
un veicot nepieciešamās 
aktivitātes, Valkas novada 
iedzīvotāji ir iesaistīti 
pilsoniskas sabiedrības 
veidošanā un 
stiprināšanā. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; NVO 

  X 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

8 

U9: Nodrošināt jaunākām 
pasaules tendencēm 
atbilstošu, uz zināšanu 
sabiedrībā pieprasītām 
kompetencēm orientētu 
radošumu un veselīga 
dzīvesveida veicinošu 
izglītību 

Mērķtiecīgi iegādāties jauno tehnoloģiju 
aprīkojumu un veselīga dzīvesveida 
inventāru. Paplašināt  tehniskās jaunrades 
piedāvājumu. Iesaistīties veselīga 
dzīvesveida kustībās. 

Pilnveidota uz zināšanām, 
radošumu un veselīga 
dzīvesveida orientētā 
izglītība 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; Novada 
izglītības 
iestādes. 

  X 

U10: Pilnveidot iekļaujošās 
izglītības sistēmu 

Paplašināt iekļaujošās izglītības 
piedāvājumu. Pilnveidot iekļaujošās 
izglītības programmas. Nodrošināt 
kvalificētus speciālistus. 

Sakārtota iekļaujošās 
izglītības sistēma 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; Novada 
izglītības 
iestādes. 

X   

U11: Veicināt karjeras 
izvēles un pilnveides 
attīstību 

Atbalstīt karjeras konsultantu kompetences 
pilnveidi. 

Valkas novadā darbu 
uzsākuši karjeras 
konsultanti 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; Novada 
izglītības 
iestādes. 

X   

U12: Paaugstināt pedagogu 
konkurētspēju, profesionālo 
kompetenci un kvalifikāciju 

Atbalstīt pedagogu profesionālo pilnveidi. 
Nodrošināt pedagogu pedagoģiskās 
darbības kvalitātes novērtēšanu.  

Pedagogiem ir atbilstoša 
kvalifikācija. Pedagogiem 
ir novērtēta pedagoģiskās 
darbības kvalitāte.  

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa Novada 
izglītības 
iestādes. 

  X 

U13: Piesaistīt dažāda 
līmeņa un jomu speciālistus 
mūžizglītības pieejamības 
nodrošināšanā 

Piesaistīt dažāda līmeņa un jomu 
speciālistus, kas orientējas kultūras, 
izglītības jautājumos efektīvai darbībai arī 
starptautiskā līmenī. 

Darbu uzsākuši dažāda 
līmeņa un jomu 
speciālisti. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

  X 

U14: Sadarbojoties novada 
izglītības un kultūras 
iestādēm veikt sistemātisku 
un racionālu cilvēkresursu 
un materiāltehnisko resursu 

Nodrošināt Informācijas apmaiņu starp 
novada iestādēm 

Racionālāka resursu 
izmantošana 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa;  
Novada 

  X 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

9 

izmantošanu iestādes 

Pasākums 
2:Kultūras 
telpas 
attīstība 

RV2: 
Valkas 
novada 
kultūras 
telpas 
attīstība 

U1: Organizēt pārrobežu 
kultūras pasākumus un 
aktivitātes 

Sadarbībā ar Valgas pilsētas valdi Notiek dažādi pasākumi Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; 
Kultūras 
iestādes 

  X 

U2: Uzlabot kultūras iestāžu 
infrastruktūru 

Nodrošināt kultūras dzīves izaugsmes 
tendencēm atbilstošu un pievilcīgu kultūras 
infrastruktūru. 

Labiekārtoti un 
rekonstruēti Valkas 
novada kultūras 
nami/tautas nami. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; 
Kultūras 
iestādes 

 X  

U3: Veidot ārpustelpu 
atpūtas un izklaides vietas 

Infrastruktūras pilnveidošana un attīstība Labiekārtotas masu 
pasākumu organizēšanas 
vietas. Izbūvētas jaunas 
brīvdabas estrādes. 
Iegādāts aprīkojums 
brīvdabas pasākumu 
organizēšanai. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

 X  

U4: Iegādāties 
nepieciešamo aprīkojumu 
un labiekārtot kultūras 
iestāžu apkārtējo teritoriju 

Turpināt labiekārtot apkārtējo teritoriju, radot 
jaunas iespējas brīvdabas pasākumu 
rīkošanai 

Labiekārtotas kultūras 
iestāžu teritorijas. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; 
Pagastu 
kultūras 
iestādes 

 X  

U5: Attīstīt un pilnveidot 
muzeja darbību 

Saglabāt kultūrvēsturisko mantojumu Izveidota amatu māja. 
Veikta muzeja 
rekonstrukcija izbūvējot 
jaunas krājuma 
glabātuves un ekspozīciju 
telpas. 

Valkas 
novadpētniecīb
as muzejs 

 X  

U6: Izveidot 
multifunkcionālas izstāžu 

Paplašināt kultūras iestāžu darbības 
funkcijas, veidojot un piedāvājot jaunus 

Izveidotas izstāžu zāles 
un labiekārtotas 

Izglītības, 
kultūras, sporta 

 X  



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

10 

zāles pakalpojumus ekspozīciju veidošanai. un jaunatnes 
nodaļa; 
Novada kultūras 
iestādes 

U7: Attīstīt un pilnveidot 
bibliotēku darbību 

1. Uzlabot bibliotēku infrastruktūras kvalitāti 
un paplašināt to pieejamību, pozicionēt kā 
informācijas, mūžizglītības un zināšanu 
centrus. Pagastu bibliotēkas tiek veidotas 
pēc “vienas pieturas” principa – bibliotēka 
un Valsts un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centrs (VPVKAC) 
2. Izglītojot un iesaistot ģimenes lasīšanas 
veicināšanas aktivitātēs, nostiprināt 
bibliotēku kā mūžizglītības, kultūras un 
literatūras centru lomu. 

1. Veikts novada 
bibliotēku, atsevišķu 
nodaļu remonts un 
rekonstrukcija. Pagastu 
bibliotēkās pieejams arī 
VPVKAC pakalpojums. 
2. Bibliotēkās palielināts 
lietotāju skaits un attīstīts 
bibliotēku piedāvājums 
lasīšanas prasmes 
apguvē un veicināšanā 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa; 
Valkas novada 
Centrālā 
bibliotēka 

x   

U8: Veidot konkurētspējīgas 
kultūras un radošās 
industrijas 

Veidot kultūras iestādes kā kultūrizglītības 
centru. Izveidot atbilstošas interešu 
izglītības programmas. Nodrošināt 
amatiermākslas kolektīvu darbību. 
Iesaistīties uzņēmējdarbības pasākumos. 

Ir interešu izglītības 
piedāvājums. Darbojas 
amatiermākslas kolektīvi. 
Notiek uzņēmējdarbība. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa, Kultūras 
iestādes 

  x 

U9: Veidot radošas 
teritorijas (radošu un 
ekonomiski aktīvu cilvēku 
piesaiste) un nodrošināt 
kultūras pakalpojumu 
pieejamību 

Piesaistīt radošus un ekonomiski aktīvus 
cilvēkus, lai nodrošinātu kultūras 
pakalpojumu pieejamību 

Paplašināts un dažādots 
kultūras pakalpojumu 
piedāvājums 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

 x  

U10: Nodrošināt efektīvu 
kultūrizglītības pakalpojumu 
pieejamību 

Pilnveidot kultūrizglītības pasākumu saturu 
un norisi 

Notiek efektīvi 
kultūrizglītības pasākumi 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U11: Saglabāt un attīstīt 
kultūras kapitālu un 
iedzīvotāju radošumu, 
sabiedrībai līdzdarbojoties 
kultūras procesos 

Iesaistīt sabiedrību kultūras procesu 
attīstībā. Nodrošināt iedzīvotāju radošuma 
izpausmes. 

Sabiedrība ir iesaistīta 
kultūras procesos. 
Iedzīvotājiem ir iespēja 
radoši izpausties. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

  x 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

11 

U12: Veidot kultūras iestāžu 
darbību pēc mūsdienu 
menedžmenta principiem 

Meklēt risinājums, lai nodrošinātu kvalitatīvu 
kultūras produkta pieejamību dažādu 
sociālo grupu vajadzībām un vēlmēm. 
 Veidot pasākumus iedzīvotāju motivēšanai 
savas personības izaugsmē  
Veidot sadarbību starp pašvaldības, valsts, 
nevalstiskā un privātā līmeņa institūcijām. 

Iedzīvotāji ir motivēti 
pilnveidot savu personību. 
Kultūras produkti ir 
pieejami dažādu sociālo 
grupu vajadzībām. 
Kultūras procesi ir 
orientēti uz augstāku 
dzīves kvalitāti. Ir 
izveidota sadarbība starp 
dažādām institūcijām. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U13: Izvērtēt darbību un 
sniegt priekšlikums kopīgajā 
Valkas novada kultūras 
nozares attīstības kontekstā 
gan pašvaldības, gan valsts 
mērogā 

Analizēt un izvērtēt kultūras pasākumu 
efektivitāti. Izvērtēt kultūras telpas attīstību. 

Ir veikts kultūras telpas 
monitorings. Ir sagatavoti 
priekšlikumi. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U14:Ieviest kultūras iestāžu 
darbībā ilgtermiņa jeb 
stratēģiskās plānošanas 
pamatprincipus 

Izstrādāt jauno Valkas novada kultūras 
attīstības programmu. 

Ir izstrādāta jaunā Valkas 
novada kultūras attīstības 
programma, ņemot vērā 
iepriekšējā attīstības 
programmā iekļauto 
mērķu izpildi. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

 x  

Pasākums 
3:Sporta 
iespēju 
attīstība 
 

RV3:Sporta 
infrastruktūr
as un 
resursu 
attīstība 

U1: Veicināt vietēja un 
starptautiska līmeņa 
sadarbību sporta norišu 
organizēšanā dažādos 
sporta veidos 

Veidot un uzturēt atbilstošu infrastruktūru, 
kā arī izmantot kopēju infrastruktūru 
pasākumu organizēšanai. 

Valkas stadiona 
rekonstrukcija. 
Labiekārtota publiskā 
slidotava, izbūvējot 
jaunus bortus. 
Labiekārtota distanču 
slēpošanas trase. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

  X 

U2: Veidot jaunas 
skriešanas/slēpošanas 
trases, šķēpa mešanas 
sektoru, āra trenažieru 
laukumus 

Attīstīt atbilstošu sporta infrastruktūru 
sabiedrības vajadzībām, veidot 
daudzfunkcionālu sporta infrastruktūru. 

Iegādāts un uzstādīts ielu 
vingrošanas aprīkojums. 
Uzlabota izglītības iestāžu 
sporta infrastruktūra. 
Izveidotas 
skriešanas/slēpošanas 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

 X  



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

12 

trases. Izbūvēti jauni 
sporta sektori stadionā.  

U3: Uzturēt un efektīvi 
izmantot esošo sporta 
infrastruktūru 

Valkas stadiona laukuma un skrejceliņu 
pārbūve. Sporta bāžu un sporta pasākumu 
sistēmas sakārtošana un attīstīšana, sporta 
inventāra un iekārtu iegāde 

Atjaunota sporta 
infrastruktūra. Iegādāts 
jauns sporta inventārs un 
iekārtas sporta pasākumu 
kvalitātes uzlabošanai. 
Iegādāti jauni borti 
publiskās slidotavas 
labiekārtošanai. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

  X 

U4: Veikt pasākumus visu 
vecuma iedzīvotāju 
iesaistīšanai aktīvā sporta 
dzīvē 

Pasākumi, kas rosina iesaistīties visu 
vecuma iedzīvotājus aktīvā sporta dzīvē. 

Izveidoti/labiekārtoti 
Sporta laukumi, 
skriešanas/slēpošanas/nū
jošanas trases 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U5: Veicināt starptautisko 
sadarbību un organizēt 
starptautiska mēroga 
pasākumus 

Starptautiskās sadarbības veicināšana  Pieredzes apmaiņas 
pasākumi, kontaktu 
veidošana 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U6: Veicināt masu sporta 
attīstību 

Fizisko aktivitāšu popularizēšana. 
Iedzīvotāju motivēšana dalībai dažādos 
pasākumos 

Notiek masu sporta 
pasākumu visās sezonās 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U7: Motivēt uz jauniem 
sasniegumiem labākos un 
aktīvākos sportistus 

Rast iespēju un līdzekļus sportistu 
motivēšanai 

Tiek apbalvoti labākie un 
aktīvākie sportisti 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U8: Nodrošināt sporta klubu Finanšu līdzekļu piesaiste Budžetā tiek plānots Novada x   



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

13 

un individuālo sportistu 
izaugsmi un attīstību 

finansējums pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

U9: Nodrošināt, lai ikviens 
novada iedzīvotājs var 
nodarboties ar fiziskajām 
aktivitātēm vai sporta 
veidiem 

Piedāvāt izmantot esošo infrastruktūru. 
Veidot sporta laukumus, uzstādīt āra 
trenažierus. 

Ir pieejama informācija 
par sporta infrastruktūras 
izmantošanas 
noteikumiem. Ir izveidota 
un uzturēta atbilstoša 
infrastruktūra 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U10: Sekmēt jauno 
sportistu meistarības 
pilnveidi 

Piesaistīt augstas klases speciālistus – 
trenerus. Izveidot treniņgrupas. 

Novadā ir sportisti ar 
augstiem sasniegumiem 
valsts un ārvalstu 
sacensībās 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

 x  

U11: Piesaistīt kvalificētus 
speciālistus 

Plānot finanšu līdzekļu sadali un speciālistu 
piesaisti 

Novadā strādā kvalificēti 
treneri, speciālisti. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes  
nodaļa 

x   

Pasākums 4: 
Jaunatnes 
politika (darba 
ar jaunatni 
attīstīšana) 
 

RV4: 
Sekmēt 
jauniešu 
dzīves 
kvalitāti, 
radot vidi 
viņu 
izaugsmei, 
līdzdalībai, 
kā arī 
drošai un 
lietderīgai 

U1: Veicināt bērnu un 
jauniešu nodarbinātību 
vasaras periodā 
 

Sadarbībā ar uzņēmējiem un pašvaldības 
iestādēm izveidot darba vietas vasaras 
periodam bērnu un jauniešu nodarbinātībai. 

Vasaras periodā tiek 
nodarbināti bērni un 
jaunieši  

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

 x  

U2: Veicināt bērnu un 
jauniešu ārpusstundu 
aktivitāšu nodarbības 

Finansējuma apgūšana jaunu speciālistu, 
kvalificētu pedagogu piesaistei. 

Piesaistot speciālistus, 
kvalificētus pedagogus 
izveidotas jaunas 
nodarbības ārpusstundu 
nodarbībām 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

14 

brīvā laika 
pavadīšana
i. Pilnveidot 
darba ar 
jaunatni 
infrastruktūr
u un 
iesaistīto 
personu 
kompetenci
, veicinot 
jauniešiem 
pieejamo 
pakalpojum
u kvalitāti 

U3: Pilnveidot brīvā laika 
jēgpilnas pavadīšanas 
iespējas 

Nodrošināt informāciju par brīvā laika 
pavadīšanas iespējām un to daudzveidību. 
Atbalstīt jauniešiem domāto izglītojoši 
informatīvo pasākumu rīkošanu; neformālās 
izglītības pasākumus. Iesaistīt jauniešus 
aktīvā brīvā laika pavadīšanā, vienlaikus 
sekmējot sporta veidu attīstību  Pilnveidot 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
infrastruktūru.  

Jauniešiem sniegta 
informācija par viņu 
iespējām izglītībā un 
darba tirgū, kā arī 
popularizēta aktīva 
jauniešu līdzdalība 
dažādos pasākumos. 
Izveidotas jaunas un 
pilnveidotas esošās brīvā 
laika pavadīšanas 
iespējas jauniešu birojā 
un citās brīvā laika 
pavadīšanas vietās. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U4: Pilnveidot atbalsta 
sistēmu jaunajiem vecākiem 
un jaunajām ģimenēm 
novadā 

Rīkot un organizēt pasākumus novada 
jauno ģimeņu un vecāku atbalstam. 

Pilnveidota atbalsta 
sistēma jaunajiem 
vecākiem un jaunajām 
ģimenēm novadā. 
Sadarbojoties un rīkojot 
forumus, meklēti kopīgi 
risinājumi atbalsta 
iespējām. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U5: Veicināt izpratni par 
neformālās izglītības un 
lietderīga brīvā laika 
pavadīšanas nozīmi 
jauniešu personības 
veidošanā 

Rīkot un organizēt pasākumus, kas veicina 
izpratni par neformālās izglītības nozīmi.  

Jaunieši lietderīgi pavada 
brīvo laiku, iesaistoties 
neformālās izglītības 
pasākumos. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U6: Attīstīt jauniešu 
brīvprātīgā darba sistēmu 
un veicināt jauniešu 
iesaistīšanos brīvprātīgā 
darba aktivitātēs 

Pasākumu organizēšana veiksmīgai 
jauniešu iesaistīšanai brīvprātīgajā darbā. 
Nodrošināt brīvprātīgā darba uzskaiti. 

Jauniešu iesaistās 
brīvprātīgajā darbā. Ir 
izveidota brīvprātīgā 
darba uzskaites sistēma. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U7: Sekmēt sociālās 
atstumtības riskam pakļauto 

Veicināt aktīvu jauniešu līdzdalību 
sabiedriskajos procesos. Nodrošināt iespēju 

Ir pieaugusi jauniešu 
līdzdalība sabiedriskajos 

Novada 
pašvaldība; 

 x  



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

15 

jauniešu un to jauniešu, 
kuru dzīvesvieta neatrodas 
novada administratīvā 
centra tuvumā, 
iesaistīšanos sabiedriskās 
aktivitātēs un jaunatnes 
organizācijās 

jaunatnes organizācijām un jauniešu 
iniciatīvu grupām iesaistīties jaunatnes 
jautājumu ietekmējošu lēmumu pieņemšanā 
pirms to apspriešanas. 

procesos. Rasta iespēja 
jauniešiem iesaistīties 
lēmumu pieņemšanā. 

Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

U8: Sekmēt starptautisko 
sadarbību 

Iesaistīt jauniešus, jauniešu organizācijas 
reģionāla, nacionāla un Eiropas mēroga 
pasākumos izmantojot projektu darba 
iespējas. 

Jaunieši piedalās 
starptautiskos pasākumos 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U9: Veicināt sadarbību 
starp novada 
vispārizglītojošām skolām 
(formālās izglītības 
realizētājām) un jauniešu 
organizācijām (neformālās 
izglītības realizētājām) 

Veicināt sociālo dialogu starp dažādu 
nozaru iestādēm un organizācijām 

Uzlabojies dialogs starp 
novada vispārizglītojošām 
skolām. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U10: Īstenot jauniešu 
atkarību profilakses, 
reproduktīvās veselības un 
veselīga dzīvesveida 
popularizēšanas 
pasākumus 

Veicami pasākumi jauniešu veselīga 
dzīvesveida popularizēšanā, atkarību 
profilakses, reproduktīvās veselības un 
veselīga dzīvesveida popularizēšanā. 

Jaunieši iesaistās 
pasākumos 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U11: Veicināt jauniešu 
nodarbinātību, 
konkurētspēju un 
iekļaušanos pārējā 
sabiedrībā 

Veicināta jauniešu iniciatīvas, līdzdalība 
lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā 
dzīvē, sociāli ekonomiskās izaugsmes 
attīstība, konkurētspēja un iekļaušanās 
sabiedrībā 

Pieņemti lēmumi ar 
jauniešu līdzdalību, pēc 
viņu iniciatīvas. 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

U12: Sekmēt jauniešu 
interešu grupu un 
nevalstisko organizāciju 

Iesaistīt jauniešus sabiedriskajos procesos 
organizējot un rīkojot pasākumus ar 
jauniešu līdzdalību un iesaistīšanos to 

Jaunieši iesaistījušies 
interešu grupu darbā, 
nevalstisko organizāciju 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 

x   



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

16 

(kas atbilst LR Jaunatnes 
likumam) veidošanos un 
līdzdalību jauniešu 
aktivizēšanai un iesaistei 
sabiedriskajos procesos. 
Jāveicina  jaunatnes 
organizāciju līdzdalība 
darbā ar jaunatni Valkas 
novadā, stiprinot to 
administratīvo kapacitāti 

plānošanā un realizācijā. Plānot 
finansējumu jauniešu darba atbalstam. 

darbā. Jauniešu 
aktivitātēm ir telpas un 
materiāls atbalsts. 

kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

U13: Veicināt bērnu un 
jauniešu nometņu 
organizēšanu un norisi. 
Atbalstīt izglītības iestāžu, 
nevalstisko un reliģisko 
organizāciju rīkotās 
nometnes 

Tiek organizētas slēgtas un atklātas dienas 
un diennakts nometnes dažādām vecuma 
grupām 

Organizētas tematiskas 
nometnes 

Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

x   

Pasākums 
5:Veselības 
aprūpe 
 

RV5:Attīstīt
a un visiem 
novada 
iedzīvotājie
m pieejama 
veselības 
aprūpe. 

U1:Veicināt Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
(NMP) pieejamību 

Uzlabota medicīniskās palīdzības kvalitāte 
un pieejamība 

Pieejama NMP Novada 
pašvaldība; 
Izglītības, 
kultūras, sporta 
un jaunatnes 
nodaļa 

  x 

U2:Veicināt daudzveidīgu 
veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību 

Sekmēt kvalitatīvu primārās veselības 
aprūpes pakalpojumu attīstību 

Sekmēta veselības 
aprūpes pakalpojumu 
attīstība 

Novada 
pašvaldība; 
Veselības 
ministrija 

  x 

U3: Veicināt sadarbību ar 
Vidzemes un Valgas 
slimnīcu (Igaunija) 

Veicināt sadarbību veselības pakalpojumu 
pieejamības uzlabošanai iedzīvotājiem  

Kvalitatīvi veselības 
pakalpojumi iedzīvotājiem 

Novada 
pašvaldība 

  x 

Pasākums 
6:Sociālie 
pakalpojumi 

RV6:Pieeja
mi sociālie 
pakalpojumi 
 

U1:Izveidot multifunkcionālu 
sociālo pakalpojumu centru 
Valkā 

Pilnveidot sociālās aprūpes pakalpojumu 
pieejamību 

Pieejamāki sociālās 
aprūpes pakalpojumi 

Novada 
pašvaldība; 
Veselības 
ministrija 

  x 

U2:Pilnveidot mājas Veikt uzlabojumus sociālo iestāžu Uzlabota sociālo iestāžu Sociālais  x  



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

17 

aprūpes pakalpojumus infrastruktūrā infrastruktūra dienests 

U3:Piesaistīt Eiropas 
struktūrfondu līdzekļus 
centru izveidei 

Jaunu pakalpojuma centru izveide. Jomā 
strādājošo speciālistu kvalifikācijas 
pilnveidošana 

Pilnveidota un 
paaugstināta speciālistu 
kvalifikācija. Izveidoti 
jauni sociālo pakalpojumu 
centri.  

Sociālais 
dienests 

x   

U4:Veicināt sabiedrības 
iesaisti sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanā (NVO u.c) 
 

Pilnveidot esošos un veicināt alternatīvus 
sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
pakalpojumus. 

Veicināti alternatīvi 
pakalpojumi. 

Sociālais 
dienests 

 x  

Pasākums 
7:Nodarbinātī
ba 
 

RV7:Darba
spējīgo 
vecuma 
cilvēku 
nodarbinātī
bas 
veicināšana
. 

U1:Veicināt 
uzņēmējdarbības attīstību 

Atbalstīt esošo un veicināt jauno uzņēmumu 
attīstību. 

Saglabātas esošās un 
radītas jaunas darba 
vietas uzņēmumos. 

Novada 
pašvaldība 

x   

U2:Radīt labvēlīgu vidi 
uzņēmējdarbības 
uzsākšanai 

Veidot jaunas industriālās zonas un 
labiekārtot esošās zonas. Degradēto 
teritoriju sakārtošana un atgriešana 
ekonomiskajā apritē 

Izveidotas, labiekārtotas 
un paplašinātas 
industriālās un 
degradētās teritorijas. 

Novada 
pašvaldība 
sadarbībā ar 
uzņēmējiem  

 x  

U3:Iesaistīt darba tirgū 
sociālā riska grupas 

Palīdzēt integrēties sabiedrībā un darba 
tirgū, iesaistot dažāda veida projektos 
sadarbībā ar NVO 

Darba tirgū tiek integrēta 
sociālā riska grupa 

Novada 
pašvaldība 

   

U4:Radīt atbilstošas un 
elastīgākas 
pārkvalificēšanās iespējas 

Pārkvalificēšanās iespējas atbilstoši darba 
tirgū pieprasītajām un aktuālajām jomām. 
Pilnveidot sadarbību starp apmācāmajiem 
un uzņēmējiem. 

Nodrošinātas 
pārkvalificēšanās 
iespējas. 

Novada 
pašvaldība 

x   

U5:Veicināt jauniešu 
nodarbinātību 

Izmantot mūsdienīgu sabiedrisko diskusiju 
formas. Stažēšanās un prakšu vietu skaita 
palielināšana. ES struktūrfondi, lai mazinātu 
jauniešu bezdarbu. Motivācijas pasākumi 
izglītības iestādēs. 

Diskusijās ar jauniešiem 
tiek izmantotas 
mūsdienīgas 
komunikācijas formas. 
Piesaistot ES 
struktūrfondus 
samazināts jauniešu 
bezdarbs. 

Novada 
pašvaldība  
NVA 
NVO 

x   

 Pasākums 
8:Vietējo 
iniciatīvu 

RV 8: 
Sekmēt 
pavadības, 

U1: Stiprināt vietējās 
kopienas un to piesaisti 
savam pagastam/pilsētai 

Sadarbība novada attīstībai svarīgu 
pasākumu un infrastruktūras objektu 
labiekārtošanā. Sadarbība LEADER un citu 

Veicināta sadarbība starp 
pašvaldību, NVO un 
iedzīvotājiem savas 

Novada 
pašvaldība, 
NVO 

X   



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

18 

atbalstošas 
vides 
veidošana 

iedzīvotāju, 
uzņēmēju 
un biedrību 
iesaisti un 
dalību 
pašvaldības 
attīstībai 
svarīgu 
jautājumu 
risināšanā: 

programmu finansējuma piesaistē. dzīves vietas attīstībai 

U2:Informēt un iesaistīt 
plānošanas dokumentu 
izstrādē 

Uzklausīt iedzīvotāju, NVO, uzņēmēju 
viedokļus, veicot anketēšanu un organizējot 
citas informatīvas tikšanās. 

Attīstības dokumentu 
izstādē ievērota atklātība 
un ņemts vērā visu 
novada iedzīvotāju 
viedoklis 

Novada 
pašvaldība 

X   

U3: Organizēt pašvaldības 
vadības, speciālistu un 
iedzīvotāju kopīgas 
sanāksmes 

Vismaz vienu reizi gadā noorganizētas 
novada vadības un speciālistu tikšanās ar 
pagastu un pilsētas iedzīvotājiem 

Nodrošināta atklātība un 
visu novada iedzīvotāju 
informētība  

Novada 
pašvaldība 

X   

U4: Veikt sabiedrisko 
apspriešanu jaunu lielo 
investīciju objektu 
būvniecībai 

Uzsākot lielo investīciju projektu izstrādi, tiks 
veikta iedzīvotāju informēšana un viedokļu 
uzklausīšana, pirms lēmumu pieņemšanas 

Ievērota atklātība un 
ņemts vērā visu  novada 
iedzīvotāju viedoklis 

Novada 
pašvaldība 

x   

 U5: Informēt par projektiem 
un pašvaldības budžeta 
izlietojumu Valkas novada 
mājaslapā www.valka.lv 

Ievietot mājaslapā www.valka.lv informāciju 
par pašvaldības budžeta izlietojumu un 
pašvaldībā ieviesto projektu aktualitātēm 

Visiem pieejama 
informācija par 
pašvaldības budžetu un 
projektiem  www.valka.lv 

Novada 
pašvaldība 

x   

 

http://www.valka.lv/


                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

19 

VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTE (VTP) 2: SAKĀRTOTA NOVADA INFRASTRUKTŪRA UN PAKALPOJUMI 

 

ILGTERMIŅA 
PRIRITĀRAIS 
MĒRĶIS (IPM) 

PASĀKUMS 
RĪCĪBAS 
VIRZIENS 

(RV) 
UZDEVUMI RĪCĪBAS REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 
IESTĀDE/NODAĻA 

PLĀNOTAIS 
REZULTĀTA 

SASNIEGŠANAS LAIKA 
POSMS 

Laikā 
līdz 3 
gadie

m 

Laikā 
līdz 7 
gadie

m 

pastāv
īgi 

Nodrošināt Valkas 
novada iedzīvotājus 
ar attīstītu transporta 
infrastruktūru un 
atbilstošu autoceļu 
kvalitāti 
 

Pasākums 
9:Transporta 
infrastruktūr
a 
 

RV9: 
Attīstīta 
transporta 
infrastruktūr
a un 
efektīva tās 
izmantošan
a, kvalitatīvu 
autoceļu 
nodrošināša
na. 

U1:Sakārtot tranzīta kustību 
Valkas pilsētā 
 

Tranzītmaršruta kvalitātes un 
drošības uzlabošana 

Veikta tranzīta maršruta 
pārbūve un atjaunošana 

Novada pašvaldība 
Satiksmes ministrija 

 x  

U2:Palielināt melnā seguma 
autoceļu īpatsvaru Valkas 
novadā 

Veicināt reģionālas un vietējas 
nozīmes autoceļu sakārtošanu 
uzlabojot iedzīvotāju mobilitātes 
iespējas. 

Atjaunots ceļu segums. 
Noasfaltētas ielas.  
 

Novada pašvaldība 
Satiksmes ministrija 

  x 

U3:Uzlabot satiksmes 
drošību 

Izbūvēt un rekonstruēt gājēju 
celiņus, ielas uzlabojot 
pārvietošanās iespējas. 
Veikt tiltu rekonstrukciju 
uzlabojot satiksmes un gājēju 
drošību. 

Izbūvēti gājēju celiņi un 
rekonstruētas ielas. 
Veikta tiltu rekonstrukcija. 
 

Novada pašvaldība 
 

 x  

U4:Izbūvēt velosipēdu ceļus Turpināt pilnveidot drošas 
satiksmes organizāciju, 
izbūvējot velosipēdu ceļus 

Izbūvēti velosipēdu ceļi Novada pašvaldība 
 

 x  

U5:Pilnveidot sabiedriskā 
transporta pakalpojumu 
pieejamību 

Pilnveidot sabiedriskā 
transporta kustību. 

Attīstīts sabiedriskā 
transporta pakalpojums, 
tai skaitā transports pēc 
pieprasījuma 

Novada pašvaldība 
Satiksmes ministrija 
Vidzemes plānošanas reģions 
 

 x  

U6: Uzlabot grants ceļu 
segumu 

Veikt grants ceļu regulāru 
uzturēšanu un seguma 
atjaunošanu 

Grants ceļu seguma 
stāvoklis atbilstošs 
prasībām 

Novada pašvaldība    

Nodrošināt Valkas Pasākums RV10: U1:Uzlabot sabiedrisko Turpināt modernizēt Ūdenssaimniecības Novada pašvaldība  x  



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

20 

novada iedzīvotājus 
un uzņēmumus ar 
kvalitatīvu vides 
infrastruktūras 
pieejamību un 
izmantošanu 
 

10:Vides 
infrastruktūr
a 
 

Attīstīta 
kvalitatīva 
vides 
infrastruktūr
as 
pieejamība 
un 
izmantošan
a. 

pakalpojumu pieejamību 
nodrošinot kvalitatīvu 
ūdenssaimniecību 

ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklus. 

pakalpojumu attīstība 
novada teritorijā. 

Pagastu pārvaldes 
 

U2: Izveidot un uzturēt 
rekreācijai izmantojamo 
ūdens resursu infrastruktūru 

Veicināt atpūtas iespējas pie 
ūdens resursiem, paplašinot 
rekreācijas iespējas Valkas 
novada teritorijā. Pilnveidot 
infrastruktūru atpūtai pie 
ūdeņiem un tūrisma attīstībai. 

Labiekārtota Zāģezera 
teritorija. Ierīkota vai 
izveidota peldvieta. 
 

Novada pašvaldība 
 

 x  

U3:Palielināt atkritumu 
šķirošanas iespējas 

Informēt, izglītot iedzīvotājus 
par videi draudzīgiem 
pasākumiem. 

Palielinās šķiroto 
atkritumu īpatsvars 
kopējā atkritumu apjomā 

Novada pašvaldība 
NVO 
Pagastu pārvaldes 

x   

U4: Labiekārtot dzīvojamo 
rajonu teritorijas un 
daudzdzīvokļu māju 
iekšpagalmus 

Stimulēt iedzīvotājus iesaistīties 
un īstenot kvalitatīvus 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
rajonu māju pagalmu 
labiekārtojuma projektos, 
piegulošo teritoriju 
labiekārtošanā.  
Atbalsts daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju teritoriju 
labiekārtošanai. 

Veikta dzīvojamo māju 
kvartālos esošo dīķu 
labiekārtošana un 
apkope. 
Atjaunota ūdenskrātuve 
uz Varžupītes 
Labiekārtotas un 
apzaļumotas novada 
apbūves teritorijas. 
Izbūvēti tilti gājējiem 
nozīmīgās vietās. 
Izveidotas sasaistes ar 
dzīvojamo apbūvi novada 
pagastu ciemos. 
Izstrādāta vienota 
arhitektoniskā forma. 
Izveidots Mežaparks. 
Veikta sabiedrisku ēku 
rekonstrukcija. 

Novada pašvaldība  x  

U5: Veikt kapsētu 
labiekārtošanas darbus 

Kapsētu teritoriju 
inventarizācijas veikšana, datu 
bāzes veidošana un uzturēšana 

Rekonstruētas kapličas 
un labiekārtotas kapsētu 
teritorijas. Veikta visu 
novada kapsētu 

Novada pašvaldība 
 

x   



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

21 

digitalizācija. 

U6: Veidot teritorijas, kas 
piemērotas brīvdabas 
pasākumu rīkošanai 

Iegādāties nepieciešamo 
aprīkojumu 

Izvēlētas teritorijas un 
iegādāts aprīkojums 
brīvdabas pasākumu 
rīkošanai. 

Novada pašvaldība 
 

x   

U7:Uzstādīt vienotas 
norādes zīmes, afišu 
stendus 

Novada vienota tēla veidošana Iegādātas un uzstādītas 
norādes plāksnes un afišu 
stendi. 

Novada pašvaldība; 
 

x   

U8:Attīstīt publiskā 
interneta pieejas punktus 

Turpināt attīstīt un veidot 
publisko interneta pieejas 
punktus. 

Publisko interneta pieejas 
punktu attīstība Valkas 
novadā. 

Novada pašvaldība x   

U9:Valkas pilsētas 
lietusūdens kanalizācijas 
sistēmas noslodzes 
mazināšana 

Uzsākt veikt Valkas pilsētas 
lietusūdens kanalizācijas 
sistēmas pārbūves 
projektēšanu un pārbūvi 

Labiekārtota Valkas 
pilsētas lietusūdens 
kanalizācijas 
infrastruktūra 

Novada pašvaldība x   

U10:Notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu modernizācija un 
energoefektivitātes 
uzlabošana 

Veikt atjaunošanu/pārbūvi un 
energoefektīvus pasākumus 
Valkas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtās 

Sakārtota 
ūdenssaimniecības 
infrastruktūra 

Novada pašvaldība x   

Nodrošināt 
kvalitatīvu dažādu 
veidu un pakāpju 
izglītību  

Pasākums 
11:Izglītības 
infrastruktūr
a 
 

RV11:Attīstī
ta un 
kvalitatīva 
dažādu 
veidu 
izglītība 
Valkas 
novadā. 
 

 

U1: Labiekārtot un renovēt 
izglītības iestādes 

Turpināt veikt izglītības iestāžu 
renovāciju un labiekārtošanu. 

Attīstīta novada izglītības 
iestāžu infrastruktūra. 

Novada pašvaldība 
Izglītības, kultūras, sporta un 
jaunatnes lietu nodaļa; 
Izglītības iestādes 

 x  

U2: Uzlabot materiāli 
tehnisko bāzi 

Iegādāties ergonomisku telpu 
aprīkojumu un inventāru 
vispārējās izglītības, mūzikas, 

Izveidotas un 
labiekārtotas izglītības 
iestāžu telpas. Iegādāti 

Izglītības, kultūras, sporta un 
jaunatnes lietu nodaļa; 
Izglītības iestādes 

x   



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

22 

 mākslas un sporta skolām mūzikas instrumenti. 

U3: Attīstīt videi un zaļam 
dzīvesveidam draudzīgu 
izglītības iestāžu teritoriju 
labiekārtošanu 

Zaļās klases, infrastruktūra 
mācību un brīvā laika 
pavadīšanai ārā 

Videi un zaļam 
dzīvesveidam draudzīgi 
labiekārtotas mācību 
iestāžu teritorijas 

Izglītības, kultūras, sporta un 
jaunatnes lietu nodaļa; 

 x  

U4: Veicināt izglītības 
iestādēs vērtībizglītībā 
balstītu indivīda 
profesionālo un sociālo 
prasmju attīstību dzīvei un 
konkurējošai darba videi 

Pilnveidot izglītības 
programmas, akcentējot 
morālās, ētiskās vērtības un 
uzskatus par dzīvi, ideālus, ko 
sabiedrība ciena un augstu 
vērtē. 

Izglītojamie ir 
konkurētspējīgi izglītības 
un darba tirgū. 

Izglītības, kultūras, sporta un 
jaunatnes lietu nodaļa; 

x   

U5: Pilnveidot pilsētas 
izglītības iestāžu tīklu un 
attīstīt pagastu skolas kā 
multifunkcionālus centrus 

Sakārtot izglītības iestāžu tīklu Izveidots optimāls un 
konkurētspējīgs izglītības 
iestāžu tīkls 

Izglītības, kultūras, sporta un 
jaunatnes lietu nodaļa; 

 x  

U6: Palielināt izglītības 
iestāžu reģionālo un 
valstisko konkurētspēju 

Paaugstināt izglītības vides 
kvalitāti, veicot satura pilnveidi 
un attīstot atbilstošu 
infrastruktūru 

Izglītības iestādes ir 
konkurētspējīgas 

Izglītības, kultūras, sporta un 
jaunatnes lietu nodaļa; 

 x  

Nodrošināt novada 
iedzīvotājus un 
uzņēmumus ar lielu 
atjaunojamo 
energoresursu 
izmantošanu 
siltumenerģijas 
nodrošināšanā un 
augstu 
energoefektivitāti 
patērētāju sektorā 
 

Pasākums 
12:Enerģētik
as 
infrastruktūr
a 
 

RV12:Liela 
atjaunojamo 
energoresur
su īpatsvara 
izmantošan
a 
siltumenerģi
jas 
nodrošināša
nā un 
augsta 
energoefekti
vitāte 
patērētāju 
sektorā. 

U1: Ielu apgaismojuma 
atjaunošana un 
energoefektīvu gaismekļu 
uzstādīšana visā novada 
teritorijā 

Turpināt realizēt efektīvu 
apgaismojuma infrastruktūras 
atjaunošanu. 

Ielu apgaismojuma 
rekonstrukcija novada 
teritorijā. 
 

Novada pašvaldība; 
Pakalpojuma sniedzējs 
 

 x  

U2:Energoefektivitātes 
pasākumu īstenošana gan 
pašvaldības ēkas, gan 
daudzdzīvokļu ēkas 

Veicināt energoefektivitātes 
paaugstināšanu.  

Paaugstināšana 
energoefektivitāte 
izglītības iestādēm, 
dzīvojamās ēkās un 
administratīvajās ēkās. 
 

Novada pašvaldība;  
Izglītības, kultūras, sporta un 
jaunatnes lietu nodaļa; 
 

 x  

U3:Palielināt atjaunojamo 
energoresursu 
izmantošanas īpatsvaru 

Veicināt atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu 
enerģijas ražošanā 

Veikta ciemu katlu māju 
rekonstrukcija. Uzstādīti 
saules paneļi. 

Novada pašvaldība; 
Pagastu pārvaldes 

 x  

U4:Siltumenerģijas 
pārvades un sadales 

Turpināt siltumtrašu 
rekonstrukciju. 

Izbūvēti un atjaunināti 
siltumtīkli. 

Novada pašvaldība; 
Pagastu pārvaldes 

 x  



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

23 

sistēmu energoefektivitātes 
paaugstināšana –  
siltumtrašu atjaunošana un 
jaunu siltumtīklu 
savienojumu, atzaru izbūve 

 

U5:Nodrošināt drošu 
siltumapgādi 

Pagastu iestāžu apkures 
sistēmu renovācija vai 
uzlabošana 

Uzlabota apkures 
sistēma. 
 

Novada pašvaldība; 
Pagastu pārvaldes 

 x  

U6:Samazināt siltuma 
zudumus, kurināmā 
patēriņu, izmešu daudzumu 

Ieviest jaunus un turpināt 
iesāktos energoefektivitātes 
paaugstināšanas projektus 

Paaugstināta 
energoefektivitāte.  
 

Novada pašvaldība  x  

U7:Energopārvaldības 
sistēmas ieviešana novadā 

Vienota pieeja 
energopārvaldības integrēšanai 

Pašvaldībai ļaus sasniegt 
nepārtrauktu enerģijas 
patēriņa un izmaksu 
samazinājumu 

Novada pašvaldība    

Nodrošināt 
kvalitatīvu sociālo 
palīdzību un sociālos 
pakalpojumus 
 

Pasākums 
13:Sociālo 
pakalpojumu 
infrastruktūr
a 

RV13:Attīstī
ti sociālie 
pakalpojumi
. 

U1:Attīstīt un paplašināt 
esošo sociālos 
pakalpojumu, infrastruktūru 
un aprīkojumu 

Attīstīt īslaicīgās sociālās 
aprūpes iestādi pārveidojot to 
par pansionātu. Papildus 
veidojot ārstniecības personu 
amatus.  

Sociālās aprūpes nams 
pārveidots par sociālās 
aprūpes iestādi 
(pansionātu). 

Sociālais dienests  x  

U2:Izveidot jaunus 
alternatīvo sociālo 
pakalpojumu un 
rehabilitācijas centrus 

Atbalsta sniegšana atkarīgajām 
personām, veidojot dienas 
centrus 

Izveidots dienas centrs 
atkarīgajām personām. 

Sociālais dienests x   

U3:Veidot higiēnas un 
atpūtas centrus (pirti, 
atpūtas un aktivitāšu telpas 
u.c.) 

Higiēnas centra izveide Valkā Izveidots Higiēnas centrs. 
Izveidota atbilstoša 
infrastruktūra ārpus telpu 
aktivitāšu un iekštelpu 
aktivitāšu veikšanai. 

Sociālais dienests  x  

U4:Izveidot aprūpes 
institūcijās tādu 
pakalpojuma infrastruktūru, 
lai nodrošinātu klientam ērtu 
un daudzveidīgu vidi 

Sociālo pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšana 
veidojot nepieciešamo 
infrastruktūru, labiekārtojot 
aprūpes namus, uzlabojot 
materiāli tehnisko bāzi. 

Pieejami sociālie 
pakalpojumi. 

Sociālais dienests  x  

U5:Nodrošināt aprūpes Pilnveidots Sociālo 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

24 

institūcijās dzīvojošo klientu 
vajadzībām atbilstošu 
aprūpi un funkcijas 
stabilizējošus 
pakalpojumus, tai skaitā, 
palielinot veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību 

pakalpojumu centrs. 
Labiekārtots sociālais 
nams. Iegādāts 
nepieciešamais 
aprīkojums. Uzlabota 
materiāli tehniskā bāze. 

Nodrošināt 
kvalitatīvu sociālo 
palīdzību un sociālos 
pakalpojumus 
 

Pasākums 
14:Jauni 
mājokļi 

RV14: 
Dzīvojamā 
fonda 
paplašināša
na 

U1: Dzīvojamā fonda 
energoefektivitātes 
uzlabošana 

Turpināt dzīvojamā fonda 
energoefektivitātes uzlabošanu, 
piesaistot ES, valsts, 
pašvaldības un privāto 
līdzfinansējumu. 

Labiekārtoti dzīvokļi 
daudzdzīvokļu mājās. 
Nosiltinātas dzīvojamās 
ēkas. 

SIA “Valkas namsaimnieks” 
Māju īpašnieki 

x   

U2: Sociālie mājokļi un īres 
mājokļi 

Atbalstīt sociālo mājokļu un īres 
mājokļu izbūvi/izveidi 

Izveidoti sociālie mājokļi 
un īres mājokļi 

Novada pašvaldība; Privātais 
sektors 

x   

U3: Jaunu dzīvojamo 
apbūves teritoriju izveide 

Sniegt atbalstu jauno dzīvojamo 
māju teritoriju izveidē 

Izveidotas jaunas 
privātmāju teritorijas 

Privāto zemju īpašnieki 
sadarbībā ar novada 
pašvaldību 

x   

 

VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTE (VTP) 3: UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBA NOVADĀ 

ILGTERMIŅA 
PRIRITĀRAIS 
MĒRĶIS (IPM) 

PASĀKUMS 
RĪCĪBAS 
VIRZIENS 

(RV) 
UZDEVUMI RĪCĪBAS REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 
IESTĀDE/NODAĻA 

PLĀNOTAIS 
REZULTĀTA 

SASNIEGŠANAS LAIKA 
POSMS 

Laikā 
līdz 3 
gadie

m 

Laikā 
līdz 7 
gadie

m 

pastāv
īgi 

Veicināt Valkas 
novada ekonomisko 
augšupeju, atbalstot 
esošos uzņēmumus 
un piesaistot jaunus 
uzņēmējdarbības 
veidus, kas 

Pasākums 
15:Ražošana
s un 
pakalpojumu 
attīstība 

RV15:Attīstī
ta ražošana 
un 
pakalpojumi 
ar augstu 
pievienoto 

U1:Veicināt 
uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās 
infrastruktūras attīstību 

Atbalstīt industriālo teritoriju 
attīstību un nodrošināt 
uzņēmējdarbības attīstībai 
nepieciešamās infrastruktūras 
izbūvi, degradēto teritoriju 
atjaunošanu. Veicināt jaunu 
uzņēmumu veidošanos, 

Veikta degradēto teritoriju 
revitalizācija. 
Veikta dzelzceļa atzara 
renovācija. Izveidota 
preču stacija. Izveidots 
biznesa inkubators. 

Novada pašvaldība x   



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

25 

nostiprinātu novada 
patstāvību un 
veicinātu iedzīvotāju 
labklājību, veicinot 
attīstītu ražošanu un 
pakalpojumus ar 
augstu pievienoto 
vērtību.  

vērtību.  atbalstot biznesa inkubatora 
izveidi. 
Regulāri aktualizēt piedāvājumu 
par novadā esošajām 
industriālajām teritorijām, to 
priekšrocībām, darbaspēka 
resursiem. 

U2:Veicināt starptautisko 
sadarbību uzņēmējdarbības 
jomā ar citām pašvaldībām 
Latvijā un citās valstīs 
(jauna noieta tirgus 
meklēšana) 

Piedalīties izstādēs un 
organizēt seminārus 

Dalība starptautiskās 
izstādēs 

Novada pašvaldība   x 

U3:Veicināt jaunu 
konkurētspējīgu un 
inovatīvu produktu 
ražošanas attīstību 

Atbalstīt inovatīvu uzņēmumu 
veidošanos, jaunu produktu vai 
pakalpojumu veidošanu. 
Stiprināt Valkas novada pozīciju 
kā labu investīciju vidi jaunu 
ražotņu būvniecībai. 

Piedāvājums investoriem 
un dalība starptautiskajos 
tirgos 

Novada pašvaldība   x 

U4:Veicināt daudzveidīgu 
pakalpojumu pieejamības 
attīstību 

Atbalstīt inovatīvu uzņēmumu 
veidošanos, jaunu produktu vai 
pakalpojumu veidošanu. 

Sniegts atbalsts, 
piedāvājot teritorijas un 
telpas uzņēmējdarbības 
uzsākšanai. 

Novada pašvaldība 
 

 x  

U5:Veicināt tūrisma 
infrastruktūras attīstību 

Kultūrvēsturisko un dabas 
pieminekļu saglabāšana, 
atjaunošana un labiekārtošana, 
brīvdabas atpūtas zonu attīstība 

Labiekārtota robežzona. 
Rekonstruēti bijušie 
armijas bunkuri. Veikta 
muzeja galvenās ēkas, 
republikas nozīmes 
vēstures pieminekļa, 
pamatu attīrīšana un 
nostiprināšana, 
hidroizolācijas 
atjaunošana, fasādes 
krāsošana, teritorijas 
labiekārtošana, semināra 

Novada pašvaldība 
Valkas novadpētniecības 
muzejs 

  x 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

26 

dārza atjaunošana. 
Labiekārtotas un attīstītas 
atpūtas zonas pie dabas 
objektiem. 

U6: Atbalstīt kvalitatīvu un 
inovatīvu tūrisma produktu 
izveidi 

Tūrisma infrastruktūras attīstība 
un pilnveidošana, veidojot 
jaunus tūrisma produktus 

Izveidoti jauni tūrisma 
produkti un pakalpojumi. 

Novada pašvaldība 
 

  X 

U7: Stratēģiski svarīgu 
projektu attīstība 

Uzņēmējdarbības attīstībai 
svarīgu stratēģisku projektu 
ieviešana 

Izbūvēts jauns dzelzceļa 
pieslēgums 

Novada pašvaldība, 
sadarbībā ar Vidzemes 
plānošanas reģionu un 
uzņēmējiem 

x   

U8: Saules un vēja 
enerģijas ražošanas 
potenciālo vietu izpēte un 
projektu veicināšana 

Videi draudzīgu energoresursu 
ražošanas vietu izpēte un 
izveides veicināšana 

Uzstādīti saules paneļi. 
Veikta saules un vēja 
enerģijas rasošanas 
potenciālo vietu izpēte. 

Novada pašvaldība  
Uzņēmēji 

x   

U9: Elektroauto uzlādes 
staciju izveide 

Veicināt videi draudzīga 
autotransporta lietošanas 
iespējas  

Veicināta iespēja 
elektroauto lietošanai, 
atbalstot elektroauto 
uzlādes staciju izveidi 

Novada pašvaldība 
Uzņēmēji 

x   

 



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

27 

VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTE (VTP) 4: NOVĒRTĒTS DABAS KAPITĀLS UN SAGLABĀTS KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 

ILGTERMIŅA 
PRIRITĀRAIS 
MĒRĶIS (IPM) 

PASĀKUMS 
RĪCĪBAS 
VIRZIENS 

(RV) 
UZDEVUMI RĪCĪBAS REZULTĀTS 

ATBILDĪGĀ 
IESTĀDE/NODAĻA 

PLĀNOTAIS REZULTĀTA 
SASNIEGŠANAS LAIKA 

POSMS 

Laikā 
līdz 3 
gadie

m 

Laikā 
līdz 7 

gadiem 

Pastāv
īgi 

Nodrošināt ilgtspējīgu 
un līdzsvarotu vides 
attīstību, saskaņojot 
cilvēka labklājības 
sasniegšanu un 
novada teritorijā 
notiekošo 
saimniecisko darbību 
ar dabas kapitāla un 
kultūrvēsturiskā 
mantojuma 
saglabāšanu, 
saudzējot apkārtējo 
vidi. 
 

Pasākums 
16:Kultūrvēst
uriskās 
teritorijas 

RV16:Sakopt
as un 
saglabātas 
kultūrvēsturisk
ās teritorijas 
un pieminekļi. 

U1:Apzināt un veicināt 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu un tā 
izmantošanu tūrisma 
attīstībai 

Kultūrvēsturiskā mantojuma 
atjaunošana un labiekārtošana 

Veikta kultūras un 
vēstures pieminekļu 
labiekārtošana, 
restaurācija un teritorijas 
attīstība. Turpināta 
Ērģemes pilsdrupu 
restaurācija un 
atjaunošana. Veikta 
muzeja galvenās ēkas, 
republikas nozīmes 
vēstures pieminekļa, 
pamatu attīrīšana un 
nostiprināšana, 
hidroizolācijas 
atjaunošana, fasādes 
krāsošana, teritorijas 
labiekārtošana, semināra 
dārza atjaunošana. Veikta 
Bunkuru Valkas pilsētā 
atjaunošana un citu 
objektu sakārtošana. 

Novada pašvaldība 
Pagasta pārvalde 

  x 

U2:Veicināt kultūrtūrisma 
attīstību 

Kultūrtūrisma maršrutu attīstība 
un pilnveidošana 

Veicināta izpratne par 
nemateriālo kultūras 
mantojumu kā vērtību 
kultūrvides un tradīciju 
saglabāšanā. Izveidoti un 
pilnveidoti kultūrtūrisma 

Novada pašvaldība 
Pagasta pārvalde 
Valkas novadpētniecības 
muzejs 

 x  



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

28 

maršruti. 

Pasākums 
17:Dabas 
kapitāls 
 

RV17:Saglab
āts un 
aizsargāts 
dabas 
kapitāls, kura 
vairāku 
resursu 
izmantošana 
nepārsniedz 
to 
atjaunošanās 
spējas. 

U1:Saglabāt, paplašināt un 
ilgtspējīgi izmantot novada 
dabas kapitālu 

Veikt dabas kapitāla izpēti Veikta smilts un smilts-
grants karjeru izpēte un 
izveidošana, kā arī dabas 
resursu ilgtspējīga 
izmantošana un 
saglabāšana. 

Novada pašvaldība 
Uzņēmēji 

  x 

U2:Integrēt dabas kapitāla 
izmantošanas sektoru citos 
sektoros 

Dabas taku veidošana Izveidotas vairākas dabas 
un atpūtas takas novada 
teritorijā, ainaviskās 
vietās. 

Novada pašvaldība 
Pagastu pārvaldes 
Latvijas Valsts meži 

x   

U3:Apzināt dabas resursu 
piesārņojuma avotus un 
veicināt to novēršanu 

Veicināt piesārņoto un 
potenciāli piesārņoto teritoriju 
augšņu izpēti, mazinot 
piesārņojuma ietekmi. 

Veikta izpēte, sniegts 
pārskats. 

Novada pašvaldība 
 

x  x 

U4:Saglabāt Īpaši 
Aizsargājamās dabas 
teritorijas (ĪADT) 

Līdzdalība ĪADT dabas 
aizsardzības plānu izstrādē un 
ieviešanā, sadarbība ar Dabas 
aizsardzības pārvaldi 

Veikti pasākumi 
bioloģiskās 
daudzveidības 
veicināšanai un 
saglabāšanai 

Novada pašvaldība  
Dabas aizsardzības 
pārvalde 
VARAM 

x x  

U5:Pielāgot dabas kapitālu 
rekreācijas vajadzībām, 
padarīt pieejamu 
iedzīvotājiem 

Izveidot atpūtas un rekreācijas 
infrastruktūru Pedeles, Gaujas 
un Sedas krastos. Labiekārtot 
rekreācijas infrastruktūru pie 
novada ezeriem un citām 
ūdenstilpnēm. 

Dabas kapitāls pielāgots 
rekreācijas vajadzībām 
izveidojot atbilstošu 
infrastruktūru 

Novada pašvaldība 
sadarbībā ar uzņēmējiem 

 x  

U6: Izglītot iedzīvotājus par 
dabas kapitāla 
atjaunojamību/neatjaunoja
mību, piesārņojumu un tā 
sekām 

Izglītot novada iedzīvotājus Organizēti pasākumi par 
iedzīvotāju izglītošanu 
ilgtspējīgas dabas resursu 
izmantošanas un 
saglabāšanas jautājumos 

Novada pašvaldība   x  

U7: Zaļo zonu attīstība 
Valkā un pagastos 

Meža parku attīstība Saglabāts dabas kapitāls, 
vienlaicīgi to pielāgojot 
rekreācijas vajadzībām 

Novada pašvaldība 
sadarbībā ar uzņēmējiem 

x   

U8:Bioloģiskās Bioloģiskās daudzveidības Īstenoti īpaši Novada pašvaldība x   



                                                                              

   VALKAS NOVADS 

 

  

                                                              

29 

daudzveidības veicināšana veicināšana, īstenojot 
apsaimniekošanas pasākumus 
un tūrisma infrastruktūras 
attīstību Natura 2000 teritorijās 
aizsargājamo ainavu apvidū 
(AAA) “Ziemeļgauja” un 
Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta teritorijā 

aizsargājamo dabas 
teritoriju 
apsaimniekošanas 
pasākumi AAA 
“Ziemeļgauja” un 
Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta teritorijā 

DAP 
Zemju īpašnieki 

 
 

 


